edilmektedir.

Hazırladığımız envanterde; mimarî yapılara ait, inşâ / tâmir

kitâbeleri, mihrap, minber ve dolap yazıları, şamdan ve top gi-

bi eşyâlarla mezar taşlarına ait toplam 47 kitâbe ile 50 duvar

yazısı yer almaktadır.

Bu kitâbeler içinde en eskisi Kızılelma Sarayı’nın tâmir kitâbe-

si olup H. 928 / M. 1521-1522 târihlidir. Osmanlı dönemine

ait en yeni târihli binâ kitâbesi ise Budin Kalesi’ndeki Mah-

mud Paşa Kulesi’nin H. 1079 / M. 1668-1669 târihli inşâ

kitâbesidir. Budapeşte Müslüman Mezarlığı’ndaki M. 1919

târihli Hatice Hanım’ın mezar taşı da Osmanlı devrinde Os-

manlı alfabesiyle yazılan en son kitâbedir.

Binâ kitâbeleri içinde; Estergon Kalesi’ndeki kitâbe, Peçuy’da

büyük katedralin çan kulesindeki tâmir kitâbesi ve Sigetvar’da

ŞÂİRİ EBCED TÂRİHİ BİLGİ

1686 / 1926 Özgün yerinde

Târihsiz Kayıp

Târihsiz Kayıp

+ H.1032 / M.1622-1623 Kayıp

Evliyâ
Çelebi

Târihsiz [1663] Kayıp

Evliyâ
Çelebi

Târihsiz [1663] Kayıp

H.1334 / M.1916 Gül Baba Müzesi’nde

Târihsiz Kayıp

H.1335 / R.1337 / M. 1919 Müslüman Mezarlığı'nda

Sıdkî + H.1078 / M.1667 Budapeşte Târih Müzesi’nde

+ H. 928 / M. 1521-1522 Kayıp

Târihsiz [H. 948 / M. 1541] Kayıp

+ H.1079 / M.1668-1669 Macar Millî Müzesi’nde

+ H.977 / M.1569-1570 Bilinmiyor

Haddî + H.1065 / M.1654-1655 Kayıp

Târihsiz Özgün yerinde

H.1059 / M.1649 Macar Millî Müzesi’nde

Târihsiz [H. 948 / M. 1541] Kayıp

H.1095 / M.1683-1684 Askerî Târih Müzesi’nde

+ H.982 / M.1574-1575 Veli Bey Ilıcası’nda

Derviş H.1004 / M.1595-1596 Kayıp

+ H.1023 / M.1614-1615 Kayıp

ŞÂİRİ EBCED TÂRİHİ BİLGİ

H. Safer 1005 / M. Eylül-Ekim 1596 Kale müzesinde

H.1173 / M.1759-1760 Göcseji Múzeum envanterinde

Târihsiz [H.950 / M.1543] Özgün yerinde

Târihsiz Bilinmiyor

Târihsiz [H. 950 / M. 1543] Kayıp

+ Târihsiz Kayıp

H.1002 / M.1594 Özgün yerinde

18. yy Kayıp

H. 13 R 1198 / M. 6 Mart 1784 Gaston Kilisesi’nde

+ H.1106 / M.1794-1795 Kayıp

H.1157 / M.1744-1745 Gaston Kilisesi’nde

H.1070 / M.1659-1660 Macar Millî Müzesi’nde

+ H.1022 / M.1613-1614 Kayıp

Târihsiz Özgün yerinde

Hamîd + H.1071 / M.1661 Kayıp

H.1084 / M.1673-1674 Aziz Josef Kilisesi’nde

14.11.1912 Özgün yerinde

07.02.1913 Özgün yerinde

Târihsiz Özgün yerinde

Târihsiz Özgün yerinde

Târihsiz Özgün yerinde

Ahmedî + H.1028 / M.1618-1619 Kayıp

ŞÂİRİ EBCED TÂRİHİ BİLGİ

21 Şevval 1252, 29 Ocak 1837 Özgün yerinde

Târihsiz [1631] Özgün yerinde

Evliyâ
Çelebi

H. 1074 / M. 1663 Kayıp

Târihsiz [16. yy] Kayıp

1633’ten sonra Kayıp

Târihsiz [1633 sonrası] Özgün yerinde

Târihsiz [1633 sonrası] Özgün yerinde

Târihsiz [1633 sonrası] Özgün yerinde

+ H. 987 / M.1579-1580 Kayıp

Velî + H.981 / M.1573-1574 Kayıp

H. 974 / M. 1566 (?) Kayıp

Evliyâ
Çelebi

H. 1074 / M. 1663 Kayıp

Târihsiz [16. yy] Kısmen kayıp

Târihsiz [16. yy] Kayıp

Târihsiz [16. yy] Kayıp

H.1331 / M.1912 Özgün yerinde

+ H.1051 / M.1641-1642 Kayıp

Ömrî + H. 1074 / M. 1663 Kayıp

Târihsiz [H. 1074 / M. 1663] Kayıp

H. 15 R. 1199 / M. 22 Tem.1785 Rómer Flóris Müzesi’nde

B U D İ N v e P E Ş T E

B U D A P E S T

de bunun yazılı olduğunu vurgulayıp kitâbe metnini bildirir:

Ey şeh kralın bağrın tîr-i gama deldirdin

Ol kâfir-i bed-hûyu kend’özüne bildirdin

(…) (…) (…) (…) (…) (…) dedi târih

Şâhım Kızılelma’yı ay-vayile doldurdun

Sene 928

Kitâbenin Yeri Budin Kalesi

Kitâbenin Türü Tâmir kitâbesi

Târihi H. 928 / M. 1521-1522

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 6/307-310

Kızılelma Sarayı (I)

Budin Kalesi (1686, 1686, Hallart)

Kızılelma Sarayı

Bunda zulm eyleyenin âkıbeti hayr olmaz

Seyyah, Sultan Süleyman’ın bu beyitin altına “Bir saatlik adalet, yetmiş senelik

ibâdetten hayırlıdır.” ( عدل ساعة خير من سبعين سنة عبادة) hadisini yazdığını ekler.

Kitâbenin Yeri Budin Kalesi

Kitâbenin Türü Duvar yazısı

Târihi Târihsiz [H. 948 / M. 1541]

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 6/294

Kızılelma Sarayı (II)

Mahmud Paşa Kulesi, kalenin Gül Baba tarafına bakan Beç Kapısı ile Erdel Kulesi

arasında yer almaktadır. Kulenin bânîsi, Maglaylı Mahmud Paşa olup 1667-1670

yılları arasında Budin Beylerbeyliği yapmıştır.

Kitâbenin Yeri Budin Kalesi

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H.1079 / M.1668-1669

Durumu Macar Millî Müzesi’nde sergileniyor

Kaynakça Ömer Feridun 1913a, Çulpan 1968, Ayverdi 1/143

Mahmud Paşa Kulesi

Secdegâh-ı bâb-ı rahmet câmi’-i abd-i İlâh

Kitâbenin son satırı ebced hesabıyla 977 rakamını vermektedir. Bu târihin mîlâdî

karşılığı 1569/1570’e denk gelmektedir ki vakfiyenin düzenlenmesinden 9-10 yıl

öncesine aittir.

Kitâbenin Yeri Budin varoşu

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H.977 / M.1569-1570

Durumu Bilinmiyor

Kaynakça Hammer 1809, Yılmaz 2021: 746-750

Mustafa Paşa Câmii

Müfîd olmaz hezâr erbâb-ı aklın re’y ü tedbiri

İnâyet eylese bir bendesine Hazret-i Mevlâ

Sevâb olur hatâsı hep kemâl-i mahz-ı taksîri

Sa’âdet isterisen ehl-i teslim ü tevekkül ol

Kabul et can ile Derviş bu pend-i Hazret-i Pîri

Kitâbenin Yeri Cankurtaran

Kitâbenin Türü Duvar yazısı

Târihi Târihsiz [H.1004 / M.1595-1596]

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 6/272

Derviş Paşazâde Türbesi

E Ğ R İ

E G E R

için ambar olarak kullanıldığını bildirip kapısı üzerinde yer alan kitâbe metnini not

etmiştir:

Biriyâ hâtif didi tarihini

Bârekallah câmi-i cennet-mekân

Sene 1023

Kitâbenin Yeri Eğri Kalesi

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H.1023 / M.1614-1615

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 7/142

Küçük Paşa Câmii

Kitâbede yazılı târih Macaristan topraklarında

Osmanlı egemenliğinin sonrasını gösterdiğinden; bu kitâbenin Yanık, Gaston ve Vi-

yana’daki örnekler gibi savaş ganimeti olarak (muhtemelen Belgrad’dan) Ersek’e ge-

tirildiğini düşünüyoruz.

Kitâbenin Yeri Ersek

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H.1173 / M.1759-1760

Durumu Göcseji Müzesi envanterinde

Kaynakça Çulpan 1968, Fehér 1958: 175-177

Mehmed Alemdâr Çeşmesi

Sadrazam İzzet Mehmed Paşa; H. 1136 / M. 1723-24 yılında Bolu’ya bağlı Çarşam-

ba (günümüzde Seben) kazâsının Beylik köyünde (günümüzde Haccağız Köyü’ne

bağlı mahalle) doğmuş, İstanbul’da darphâne eminliği ve şehreminliği görevlerinde

bulunmuş, Sivas, Amasya, Rakka ve Erzurum beylerbeyiliklerinden sonra 1783’te

29.12.1169 / M. 24.09.1756 târihli

bir hükümde sâbık ser-zağrâ olup yeniçeri zabitliğine tâyin olan Süleyman ismi geç-

mektedir.

Bu kitâbenin kiliseden alınarak uygun bir müzeye kaldırılması ve koruma altına

alınması gerekmektedir.

Kitâbenin Yeri Gaston

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H.1157 / M.1744-1745

Durumu Gaston Kilisesi’ndedir

Kaynakça Hüseyin Nâmık 1929, Yılmaz 2020: 63

Süleyman Ağa Hayrâtı

Mü-

zedeki bilgi etiketinde kitâbenin İstolni Belgrad Kalesi’nin Budin Kapısı yanındaki

sur duvarından getirildiği ve 1070 yılında Şahbaz Paşa’nın tâmirine ait olduğu yazı-

lıdır.

Kitâbenin Yeri İstolni Belgrad Kalesi

Kitâbenin Türü Tâmir kitâbesi

Târihi H.1070 / M.1659-1660

Durumu Macar Millî Müzesi’nde sergileniyor

Kaynakça —

İstolni Belgrad Kalesi

Millî Müze’de sergilenen Şahbaz Paşa’nın tâmir kitâbesi (2015)

Ki Ustolni-Belgrad içre yapdı câmi’-i a’lâ

Dedim işbu iki mısra içinde böyle üç târih

Birisi lafz u ma’nâ biri ma’nî durur hakka

Yapulup bin yigirmi ikisinde buldu itmâmı

Sevaba girdin Ahmed Bey edip bu câmii ihyâ

Sene 1022

Kitâbenin Yeri İstolni Belgrad

Kitâbenin Türü Tâmir kitâbesi

Târihi H.1022 / M.1613-1614

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 7/53

Süleyman Han Câmii

Osmanlı döneminde İstolni Belgrad (anonim)

Hacı Hüseyin Câmii, Peçuy’da Budin Kapısı’nın iç yüzünde günümüzdeki Király So-

kağı’nda yer alıyordu. Evliyâ Çelebi, câminin kıble kapısı üzerinde celî hat ile iri ya-

zıyla yazılmış H. 1028 / M. 1618-1619 târihli kitâbesini bildirmiştir:

Cümle hayrâtdan ol

Câmi‘-i Hacı Hüseyn

Avn-i Hudâyile ol

Düşdü mahalline bil

Kalbime ilhâm olup

Ahmedî târih dedim

Hâdî-i cennet ola

Dâr-ı na‘îme delîl

Sene 1028

Ekrem Hakkı Ayverdi, kitâbenin son satırındaki târih kelimesinden sonra didim’in

de ilâvesiyle târihin 1028 çıktığını hesaplamıştır. Hacı Hüseyin Câmii, 1695’te kili-

seye dönüştürülüp bir süre kullanılmış, 1756’da yeni kilise yapılınca yıktırılmıştır.

Kitâbenin Yeri Peçuy varoşu

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H.1028 / M.1618-1619

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 6/250, Yılmaz 2023b: 524

Hacı Hüseyin Câmii

rıyla beraber 20 kadar yazı içinde en dikkat çekici olanı Evliyâ Çelebi’ye ait olduğu-

nu düşündüğümüz “Şefaat yâ Muhammed Resulullâh Sene 1074” yazısıdır.

Evliyâ Çelebi’nin Macaristan’daki bir diğer hatıra yazısı da Sigetvar’daki Sultan Sü-

leyman Câmii’ndedir.

Kitâbenin Yeri Peçuy

Kitâbenin Türü Duvar yazısı

Târihi H. 1074 / M. 1663

Durumu Kayıp

Kaynakça Dolenecz 1891: 398, Hammer 1844

Sultan Süleyman Câmii (II)

bi Seyahatnâmesi’nin matbû nüshasını kaynak göstermiştir (Ayverdi 1/239). Bu-
radaki on senelik hesap farklılığı, Seyahatnâme’nin matbû nüshası ile Topkapı Sa-

rayı’ndaki yazma arasındaki farktan kaynaklanmaktadır. Yazmadaki (شريف)

Kitâbenin Yeri Sigetvar varoşu

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H. 987 / M.1579-1580

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 6/673, Dávid 2013: 512, Yılmaz 2015: 42-66

Ali Paşa Câmii

Ey Velî savt ile didim târîhin Dâ’imâ olsun cihanda ber-karâr

Sene 981

Kitâbenin son satırındaki “dâ’imâ olsun cihanda ber-karâr” kelimelerinin ebced hesa-

bıyla karşılığı 981’e denk gelmektedir:

Kitâbenin Yeri Sigetvar Kalesi

Kitâbenin Türü Tâmir kitâbesi

Târihi H.981 / M.1573-1574

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 6/672, Yılmaz 2015: 6

Mustafa Paşa Tabyası

Sigetvar Kalesi’nde Ali Paşa Tabyası’nın yenilenmiş hâli (2024)

üç satır yazının sadece ikinci satırı kısmen okunmaktadır:

lâ ya’rifu zü'l-fadli mine'n-nâsi illâ zül’…

Harim giriş kapısının sağında koruma altına alınmış Arapça yazı (2015)

[el-ilmi fâri] zatun külli müslim ve müslimât, [yâ rabbi tealâ] allahu aleyhisselâm

[men kâne kâtiben] fel yektübü'l-tehâfu min ba’d-e'l-asr …. sene 1051 [1641-42]

nı bildirdiği sebilin kitâbesini de not etmiştir:

Sâhibin bilmek dilersen bu müferrih çeşmenin

Hak rızâsın isteyüp etti Ömer Ağa yapı

Târihi ma’lûm olur her kim ki su içüp deye

Rûhu şâd olsun Hasan ile Hüseyn’in dâ’imâ

Sene 1051

Kitâbenin Yeri Şikloş

Kitâbenin Türü İnşâ kitâbesi

Târihi H.1051 / M.1641-1642

Durumu Kayıp

Kaynakça Evliyâ Çelebi 6/655

Ömer Ağa Sebili

U Y VA R

N O V É Z Á M K Y

37. ayetin bir bölümü “Küllemâ dehale aleyhâ Zekeriyya'l-mihrâb / Zekeriyyâ mihrâba

her girişinde” yazılıdır. Bu yazının sağında Ebu Bekir ve Ömer, solunda ise Osman ve

Ali isimleri dâire içinde yer almaktadır.

Kitâbenin Yeri Uyvar

Kitâbenin Türü Mihrap kitâbesi

Târihi Târihsiz [H. 1074 / M. 1663]

Durumu Kayıp

Kaynakça Tollius 1700: 195, Tütüncü 2011: 647

İsmi Bilinmeyen Bir Câmi

Uyvar’da bir câminin mihrap yazıları (1667, Tollius’tan)

zılmış kitâbesini kopyaladığını belirterek çizimlerini yayımlamıştır. Tollius’un yaz-

dığı metnin Evliyâ Çelebi’nin bildirdiği kitâbe olduğu çok açıktır. Bu kitâbenin iki

sütun, dört satır olarak yazdığı anlaşılmaktadır.

Kitâbenin Yeri Uyvar

Kitâbenin Türü Tâmir kitâbesi

Târihi H. 1074 / M. 1663

Durumu Kayıp

Kaynakça E. Çelebi 6/497-498, Tollius 1700: 195, Tütüncü 2011: 646-647

IV. Mehmed Han Câmii

tion/renovation inscriptions belonging to architectural struc-

tures, as well as inscriptions on mihrabs, pulpits, cabinet doors,

candlesticks, cannons, and tombstones.

Among these inscriptions, the oldest is the restoration inscrip-

tion of the Kızılelma Palace, dated H. 928 / A.D. 1521-1522. The

most recent building inscription from the Ottoman period is the

construction inscription of the Mahmud Pasha Tower in Buda

Castle, dated H. 1079 / A.D. 1668-1669. Additionally, the tomb-

stone of Hatice Hanım in the Budapest Muslim Cemetery, dated

A.D. 1919, is the last inscription written in the Ottoman script

although it postdates the Ottoman era.

Among the building inscriptions, three examples remain in their

original locations: the inscription at Esztergom Castle, the resto-